अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



**Daily Top News Analysis** 

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

20 JUNE, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

# Q.1 महिलाओं के रोजगार को बढ़ावा देने के लिए संयुक्त राष्ट्र महिला ने किस के साथ समझौता किया है?

(a) Meta

(b) Google

(c) Linkdin

(d) MSME

#### Ans- (c) Linkdin

महिलाओं को आर्थिक रूप से सशक्त करने के लिए दुनिया के सबसे बड़े प्रोफेशनल नेटवर्क लिंक्डइन (LinkedIn ) और संयुक्त राष्ट्र की महिलाओं ने हाथ मिलाया है जिसके तहत लिंक्डइन 5 लाख डॉलर (3.88 करोड़ रुपये) निवेश करेगी। यह परियोजना महाराष्ट्र में 2,000 महिलाओं के डिजिटल, सॉफ्ट और रोजगार योग्यता कौशल को विकसित करने के लिए एक पायलट लॉन्च करेगी।

### Q.2 युवा सांसदों का आठवां वैश्विक सम्मेलन का आयोजन कहा पर किया गया है?

(a) पेरिस

(b) मिस्र

(c) हांगकांग

(d) नीदरलैंड

### Ans- (b) मिस्र

मिस्र के शर्म अल शेख में युवा सांसदों का आठवां वैश्विक सम्मेलन का आयोजन जलवायु परिवर्तन के विषय को संबोधित करने के लिए किया गया है। दो दिवसीय सम्मेलन का आयोजन प्रतिनिधि सभा और अंतर-संसदीय संघ (आईपीयू) द्वारा संयुक्त रूप से किया जा रहा है। नागालैंड की राज्यसभा के लिए संसद सदस्य के रूप में चुनी गई पहली महिला, एस फांगोन कोन्याक सम्मेलन में भारत का प्रतिनिधित्व कर रही हैं।

# Q.3 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने एनम एझुथम (Ennum Ezhuthum) योजना शुरू की है?

(a) तमिलनाडु

(b) कर्नाटक

(c) महाराष्ट्र

(d) ओडिशा

### Ans- (a) तमिलनाडु

तिमलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन ने आठ साल से कम उम्र के <mark>छात्रों के बीच</mark> COVID महामारी के कारण सीखने की खाई को पाटने के लिए एन<mark>म एझुथम (Ennum</mark> Ezhuthum) योजना शरू की।

इस योजना का उद्देश्य वर्ष 2025 तक मूलभूत साक्षरता <mark>और संख्यात्मकता सुनिश्चित</mark> करना है। इसे अझिनजीवक्कम पंचायत यूनियन मिडिल स्कूल, तिरुवल्लुर में एक कार्यक्रम में लॉन्च किया गया था।

# Q.4 कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने कहा पर मैंगो उत्सव का आयोजन किया है?

(a) स्विट्ज़रलैंड

(b) दिल्ली

(c) बहरीन

(d) स्वीडन

## Ans- (c) बहरीन

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने आम के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए बहरीन में आठ दिवसीय आम उत्सव का आयोजन किया है। पूर्वी राज्यों पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, उत्तर प्रदेश और ओडिशा के आम की 34 किस्मों को बहरीन के अल जजीरा समूह सुपरमार्केट के आठ अलग-अलग स्थानों पर प्रदर्शित किया जा रहा है।

एपीड<mark>ा गठन: 1986; एपीडा मुख्यालय: नई दिल्ली; एपीडा अध्यक्ष: एम अंगम</mark>ुथु।

### Q.5 <mark>IMD का विश्व प्रतिस्पर्धात्मकता सूचकांक 2022 में भार</mark>त किस स्थान पर है?

(a) 57 वे

(b) 35 वे

(c) 37 वे

(d) 43 वे

## Ans- (c) 37 वे

वार्षिक विश्व प्रतिस्पर्धात्मकता सूचकांक 2022 में भारत ने एशियाई अर्थव्यवस्थाओं में सबसे तेज वृद्धि देखी है, जिसमें 43वें से 37वें स्थान की छलांग लगाई गई है। सूचकांक प्रबंधन विकास संस्थान (IMD) द्वारा संकलित किया गया है। डेनमार्क पिछले साल तीसरे स्थान से 63 देशों की सूची में शीर्ष पर पहुंच गया है, जबिक स्विट्जरलैंड शीर्ष रैंकिंग से दूसरे स्थान पर और सिंगापुर तीसरे स्थान पर आ गया है।

# Q.1 With which United Nations Women has signed an agreement to promote employment of women?

(a) Meta

(b) Google

(c) Linkdin

(d) MSME

### Ans- (c) Linkdin

The world's largest professional network LinkedIn and United Nations Women have joined hands to empower women financially, under which LinkedIn will invest \$ 5 lakh (Rs 3.88 crore). The project will launch a pilot to develop digital, soft and employability skills of 2,000 women in Maharashtra

# Q.2 Where has the 8th Global Conference of Young Parliamentarians been organized?

(a) Paris

(b) Egypt

(c) Hong Kong

(d) Netherlands

### Ans- (b) Egypt

The 8th Global Conference of Young Parliamentarians has been organized in Sharm el-Sheikh, Egypt to address the topic of climate change. The two-day conference is being organized jointly by the House of Representatives and the Inter-Parliamentary Union (IPU). S Phangon, the first woman elected as a Member of Parliament to the Rajya Sabha of Nagaland, is representing India at the Konyak Conference.

# Q.3 The Chief Minister of which state has launched the Ennum Ezhutham scheme?

(a) Tamil Nadu

(b) Karnataka

(c) Maharashtra

(d) Odisha

#### Ans- (a) Tamil Nadu

Tamil Nadu Chief Minister MK Stalin launched the Ennum Ezhutham scheme to bridge the learning gap due to the COVID pandemic among students below the age of eight.

The objective of this scheme is to ensure basic literacy and numeracy by the year 2025. It was launched at an event at Azhinjivakkam Panchayat Union Middle School, Tiruvallur.

# Q.4 Where has the Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) organized Mango Utsav?

(a) Switzerland

Ans- (c) Bahrain

(b) Delhi

(c) Bahrain

(d) Sweden

The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) has organized an eight-day mango festival in Bahrain to promote mango exports. 34 varieties of mangoes from the eastern states of West Bengal, Bihar, Jharkhand, Uttar Pradesh and Odisha are on display at eight different locations of Al Jazeera Group supermarkets in Bahrain.

APEDA Formation: 1986; APEDA Headquarters: New Delhi; APEDA President: M Angamuthu.

# Q.5 What is the rank of India in IMD's World Competitiveness Index 2022?

(a) 57th

(b) 35th

(c) 37th

(d) 43rd

(Mob.:8476067777, 8394040777)

### Ans- (c) 37th

India has seen the fastest growth among Asian economies, jumping from 43rd to 37th in the annual World Competitiveness Index 2022. The index has been compiled by the Management Development Institute (IMD). Denmark has jumped from third place last year to the top of the list of 63 countries, while Switzerland has dropped from the top ranking to second and Singapore to third.

## Q. 6 कहा के हवाई अड्डे पर वर्टिकल एक्सिस विंड टर्बाइन और सोलर पीवी हाइब्रिड सिस्टम लांच किया है?

(a) मुंबई

(b) दिल्ली

(c) जयपुर

(d) गोवा

### Ans- (a) मुंबई

छत्रपति शिवाजी महाराज अंतर्राष्ट्रीय हवाई अङ्डा (CSMIA), मुंबई हवाई अड्डे पर पवन ऊर्जा के उपयोग की संभावना का पता लगाने के लिए अपनी तरह का एक वर्टिकल एक्सिस विंड टर्बाइन और सोलर पीवी हाइब्रिड (सोलर मिल) लॉन्च करने वाला भारत का पहला हवाई अड्डा बन गया है।

# Q.7 भारतीय प्रेस परिषद (पीसीआई) के अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया

- (a) जस्टिस अमित कुमार
- (b) जस्टिस मोहन कुमार
- (c) जस्टिस रंजना प्रकाश देसाई
- (d) जस्टिस आर के सिन्हा

### Ans- (c) जस्टिस रंजना प्रकाश देसाई

सूत्रों के अनुसार, उच्चतम न्यायालय की पूर्व न्यायाधीश न्यायमूर्ति रंजना प्रकाश देसाई (Ranjana Prakash Desai) का चयन भारतीय प्रेस परिषद (पीसीआई) के अध्यक्ष के तौर पर किया गया है। न्यायमर्ति देसाई ने हाल में जम्म और कश्मीर पर परिसीमन आयोग के अध्यक्ष के रूप में कार्य किया।

### Q.8 अंतर्राष्ट्रीय पिकनिक दिवस (International Picnic Day) हर साल मनाया गया?

(A) 16 जून

(B) 17 जून

(C) 18 जून

(D) 20 जून

### Ans- (c) 18 जून

हर साल दुनिया के विभिन्न देशों में 18 जून को अंतर्राष्ट्रीय पि<mark>कनिक दिवस के</mark> रूप में मनाया जाता है। यह दिवस दोस्तों और परिवारों को ए<mark>क साथ अच्छा समय</mark> बिताने का और ख़ुशियाँ मनाने का दिन होता है। पिकनि<mark>क एक ऐसा टॉनिक है जो</mark> आपके तन और मन को नई ताजगी और स्फूर्ति से भ<mark>र देता है।</mark>

## Q.9 हाल ही में किस मंत्री ने औद्योगिक डिकार्बनाइजेशन सम्मेलन 2022' (आईडीएस-2022) का उद्धघाटन किया है?

- (a) पियष गोयल
- (b) रामविलास पासवान
- (c) नितिन गडकरी
- (d) राजनाथ सिंह

### Ans- (c) नितिन गडकरी

नई दिल्ली में, केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने औद्योगिक डीकार्बोनाइजेशन समिट 2022 का उद्घाटन किया। 'औद्योगिक डिकार्बनाइजेशन सम्मेलन 2022 (आईडीएस-2022) - 2070 तक कार्बन न्युट्रैलिटी के लिए रोड मैप का उद्घाटन करते हुए उन्होंने कहा कि बिजली की कमी को दूर करने के लिए, वैकल्पिक ईंधनों का विकास करना अनिवार्य है।

# Q.10 'उन्मेष' अंतरराष्ट्रीय साहित्य महोत्सव किस राज्य में बनाया जाता

- (a) हिमाचल प्रदेश
- (b) मणिप्र
- (c) उत्तरप्रदेश
- (d) नागालैंड

## Ans- (a) हिमाचल प्रदेश

तीन दिवसीय अंतरराष्ट्रीय साहित्यिक उत्सव उन्मेष (Unmesh) डबलिन के गेयटी थिएटर में शुरू हुआ। यह आयोजन 15 देशों के लगभग 425 लेखकों, कवियों, अनुवादकों, आलोचकों और 60 से अधिक भाषाओं का प्रतिनिधित्व करने वाली उल्लेखनीय हस्तियों को एक साथ लाएगा। इस उत्सव का उद्घाटन केंद्रीय संस्कृति राज्य मंत्री अर्जुन राम मेघवाल द्वारा किया गया।

### Q. 6 Vertical Axis Wind Turbine and Solar PV Hybrid System has been launched at which airport?

- (a) Mumbai
- (b) Delhi

- (c) Jaipur
- (d) Goa

#### Ans- (a) Mumbai

Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport (CSMIA), Mumbai airport has become the first airport in India to launch one of its kind Vertical Axis Wind Turbine and Solar PV Hybrid (Solar Mill) to explore the potential of using wind power. has

## Q.7 Who has been appointed as the President of the Press Council of India (PCI)?

- (a) Justice Amit Kumar
- (b) Justice Mohan Kumar
- (c) Justice Ranjana Prakash Desai (d) Justice RK Sinha

### Ans- (c) Justice Ranjana Prakash Desai

According to sources, former Supreme Court judge Justice Ranjana Prakash Desai has been selected as the President of the Press Council of India (PCI). Justice Desai recently served as the chairman of the Delimitation Commission on Jammu and Kashmir.

### Q.8 International Picnic Day was celebrated every year?

- (A) 16 June
- (B) 17 June
- (C) 18 June
- (D) 20 June

### Ans- (c) 18 June

Every year 18 June is celebrated as International Picnic Day in different countries of the world. This day is a day for friends and families to have a good time together and celebrate. Picnic is such a tonic that fills your body and mind with new freshness and vigor.

## Q.9 Which minister has recently inaugurated the 'Industrial **Decarbonization Conference 2022' (IDS-2022)?**

- (a) Piyush Goyal
- (b) Ram Vilas Paswan
- (c) Nitin Gadkari
- (d) Rajnath Singh

### Ans- (c) Nitin Gadkari

In New Delhi, Union Minister Nitin Gadkari inaugurated the Industrial Decarbonization Summit 2022. Inaugurating the 'Industrial Decarbonization Conference 2022 (IDS-2022) - Road Map for Carbon Neutrality by 2070', he said that to address the power shortage, it is imperative to develop alternative fuels.

### Q.10 In which state 'Unmesh' International Literature Festival is organized?

- (a) Himachal Pradesh
- (b) Manipur
- (c) Uttar Pradesh
- (d) Nagaland

(Mob.:8476067777, 8394040777)

#### Ans- (a) Himachal Pradesh

Unmesh, a three-day international literary festival, began at the Gaiety Theatre, Dublin. The event will bring together around 425 writers, poets, translators, critics and notable personalities representing over 60 languages from 15 countries. The festival was inaugurated by the Union Minister of State for Culture, Arjun Ram Meghwal.